LEI Nº 2.206, DE 30 DE MARÇO DE 2021.

	Altera os § 1º e § 2º  do art. 9º da Lei nº 1.922, de 19 de abril de 2016, que dispõe sobre o estágio de estudantes em órgãos da Administração Municipal.

           Prefeito. Faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º Fica alterado o art. 9º, § 1º, inciso I da Lei nº 1.922, de 19 de abril de 2016, que dispõe sobre o estágio de estudantes em órgãos da Administração Municipal, que passará a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 9º Serão concedidos aos estagiários dos órgãos da Administração Pública Municipal, mencionados no caput do art. 1° desta Lei:

§ 1º bolsa-auxílio por carga horária semanal de estágio não obrigatório, seguirá nas seguintes categorias e valores:

I –  Categoria A: Para estudantes de educação especial e dos anos finais do ensino fundamental, na modalidade profissional de educação de jovens e adultos e, para estudantes da educação profissional de nível médio e do ensino médio regular:

a) R$ 340,96 (trezentos e quarenta reais e noventa e seis centavos) para uma carga horária de 16 horas semanais
b) R$ 426,20 (quatrocentos e vinte e seis reais e vinte centavos) para uma carga horária de 20 horas semanais;

c) R$ 639,30 (seiscentos e trinta e nove  reais e trinta centavos) para uma carga horária de 30 horas semanais;

II – Categoria B - Para estudantes do Ensino Superior:

a) R$ 278,80 (duzentos e setenta e oito reais e oitenta centavos) para carga horária de 10 horas semanais;

b) R$ 446,08 ( quatrocentos e quarenta e seis reais e oito centavos) para carga horária de 16 horas semanais;

c) R$ 557,60 (quinhentos e cinquenta e sete reais e sessenta centavos) para uma carga horária de 20 horas semanais;

d) R$ 836,54 (oitocentos e trinta e seis reais e cinquenta e quatro centavos) para uma carga horária de 30 horas semanais.

§ 2º Será concedido de auxílio-transporte aos estagiários que comprovar através de conta de água, luz, ou telefone em nome do estagiário, ou declaração de residência do próprio estagiário assinado por duas testemunhas, nos valores de:

I – R$ 70,43 (setenta reais e quarenta e três centavos), no caso de residir no município, e

II - R$ 140,84 (cento e quarenta reais e oitenta e quatro centavos), no caso de residir fora do município.

 Parágrafo único.  O valor da bolsa-auxílio e o auxílio-transporte será obrigatório quando se tratar de estágio não-obrigatório, e será realizado até o 5º dia útil do mês subsequente ao exercício do estágio.”

Art.2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Coronel Barros, 30 de março de 2021.

Edison Osvaldo Arnt

Prefeito

Registre-se e Publique-se
   Iara Dobler Dalla Corte
Sec.Mun.Adm.Planej. Finan.
PAGE